
31999L0068

8.7.1999JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 172/42

DIRECTIVA 1999/68/CE A COMISIEI
din 28 iunie 1999

de stabilire a unor măsuri suplimentare pentru listele de soiuri de plante ornamentale întocmite de
furnizori în conformitate cu Directiva 98/56/CE a Consiliului

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 98/56/CE a Consiliului din 20 iulie
1998 privind comercializarea materialelor de înmulțire a plante-
lor ornamentale (1), în special articolul 9 alineatul (4),

(1) întrucât Directiva 93/78/CEE a Comisiei (2) stabileș
te
măsuri de punere în aplicare pentru listele de soiuri de
plante ornamentale, elaborate de furnizori în conformitate
cu Directiva 91/682/CEE a Consiliului (3);

(2) întrucât Directiva 91/682/CEE este abrogată de la 1 iulie
1999 ș
i se înlocuieș
te cu Directiva 98/56/CE;

(3) întrucât, în conformitate cu articolul 9 alineatul (4) din
Directiva 98/56/CE, se pot adopta măsuri suplimentare de
punere în aplicare pentru listele de soiuri de plante orna-
mentale elaborate de furnizori, inclusiv în ceea ce priveș
te
descrierea tehnică ș
i denumirea;

(4) întrucât există deja, la nivel comunitar, un sistem de des-
criere a soiurilor în cadrul regimului de protecție a soiuri-
lor de plante;

(5) întrucât acest sistem include, de asemenea, informații cu
privire la selecția conservativă a soiurilor ș
i diferențele față
de soiurile cu care acestea se aseamănă cel mai mult;

(6) întrucât, ținând seama de dezvoltarea legislației comunitare
care reglementează protecția soiurilor de plante, ar trebui
garantată coerența cu această legislație în ceea ce priveș
te
descrierea soiurilor în cadrul Directivei 98/56/CE;

(7) întrucât Directiva 93/78/CEE trebuie abrogată;

(8) întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt con-
forme cu avizul Comitetului permanent pentru materiale
de înmulțire ș
i plante ornamentale.

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Prezenta directivă stabileș
te măsurile suplimentare de punere în
aplicare pentru listele de soiuri de plante ornamentale întocmite

de furnizori în conformitate cu articolul 9 alineatul (1) a patra
liniuță din Directiva 98/56/CE.

Articolul 2

(1) Listele întocmite de furnizori cuprind următoarele elemente:

(i) denumirea soiului ș
i, după caz, sinonimele sale curente;

(ii) indicații privind selecția conservativă a soiului ș
i sistemul de
înmulțire aplicat;

(iii) descrierea soiului, cel puțin pe baza caracterelor sale ș
i a
expresiilor acestora, în conformitate cu dispozițiile privind
solicitările care trebuie depuse pentru protecția comunitară a
soiurilor de plante, atunci când acestea se aplică;

(iv) în cazul în care este posibil, indicații privind modul în care
soiul diferă de celelalte soiuri cu care se aseamănă cel mai
mult.

(2) Punctele (ii) ș
i (iv) de la alineatul (1) nu se aplică furnizorilor a
căror activitate se limitează la introducerea pe piață a materiale-
lor de înmulțire de plante ornamentale.

Articolul 3

Directiva 93/78/CEE se abrogă cu efect de la data menționată la
articolul 4 din prezenta directivă.

Articolul 4

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive la 31 decembrie 1999. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

(2) Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(3) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 5

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la
publicarea în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

(1) JO L 226, 13.8.1998, p. 16.
(2) JO L 256, 14.10.1993, p. 19.
(3) JO L 376, 31.12.1991, p. 21.

03/vol. 28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 187



Articolul 6

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 28 iunie 1999.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

188 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 28


